

Saavuttamattomien tavoittaminen, osa 1

”Jumala, joka on luonut maailman ja kaiken, mitä siinä on, hän, joka on taivaan ja maan Herra, ei asu ihmiskäsin tehdyissä temppeleissä.” (Ap. t. 17:24.)

Avaintekstit:

Ap. t. 17;
1. Kor. 2:2;
Room. 1:18–25.

Kuvaillen Paavalin toimintaa Ateenassa Luukas kirjoitti: ”Hän keskusteli synagogassa juutalaisten ja jumalaapelkäävien kanssa ja puhutteli joka päivä torilla kaikkia, joita sattui tapaamaan.” (Ap. t. 17:17.)

Luonnollisesti Paavalille olisi ollut luontevinta työskennellä juutalaisten keskuudessa, jotka olivat samaa lihaa ja verta hänen kanssaan. Paavali kuitenkin kieltäytyi tyytymästä työskentelemään vain oman kansansa keskuudessa. Hänet oli kutsuttu tavoittamaan myös muita.

Paavali olisi voinut työskennellä vain jumalaapelkäävien ei-juutalaisten parissa, joiden maailmankuva oli jo valmiiksi muuttunut merkittävästi. Heillä olisi ollut raamatullinen perusta, jolle Paavali olisi voinut rakentaa. Heiltä puuttui enää vain tieto siitä, että Jumala, jota he pelkäsivät, oli Jeesus Messias.

Mutta ei. Ollessaan Ateenassa, filosofiastaan kuuluisassa kaupungissa, Paavali pyrki tavoittamaan myös siellä olevat ihmiset. Monilla heistä oli radikaalisti erilainen tausta ja maailmankatsomus kuin heprealaisilla, joilla oli oma pyhä historiansa. Se muodosti perustan sille uskolle, jota Paavali halusi opettaa ateenalaisillekin.

Miten Paavali yritti tavoittaa näitä ihmisiä, ja mitä me voimme oppia hänen pyrkimyksistään?

Tämä tutkistelu on sapatiksi 9.12.2023

HEPREA- LAINEN ATEENASSA

Lue Ap. t. 17:1-16. Miten Paavali päätyi Ateenaan? Miten hän suhtautui siellä näkemäänsä?

Ateenassa oli joka puolella epäjumalankuvia (Ap. t. 17:16). Tuntien oman kansansa historian ja sen taipumuksen epäjumalanpalvelukseen (loputtomista varoituksista huolimatta), Paavali tuli kuuhuksiin kaikista Ateenassa näkemistään epäjumalankuvista. Epäilemättä Paavalin motiivina toimi myötätunto ateenalaisia kohtaan, jotka kuolisivat synteihinsä, jos eivät oppisi tuntemaan tosi Jumalaa.

Nykyäänkin kaupunkimme ovat täynnä epäjumalia, vaikka ne eivät olekaan yhtä ilmeisiä kuin ne, joita Paavali näki. Valitettavasti monet uskovat pystyvät kävelemään kaupungin läpi reagoimatta millään tavoin sen epäjumaliin. Paavali oli kuitenkin virittäytynyt kuuntelemaan Pyhää Henkeä, joten hän osasi reagoida. Jotkut uskovat eivät vielä ymmärtäneet, että evankeliumi oli tarkoitettu koko maailmalle, mutta heistä piittaamatta Paavali tiesi, että Jumala halusi ateenalaisten pelastuvan yhdessä kaikkien muiden kanssa. Hän ymmärsi, että lähetystehtävä oli maailmanlaajuinen ja evankeliumi tuli viedä kaikille saavuttamattomille, niin epäjumalia palvoille pakanoille kuin Ateenan kaduilla kulkeville filosofeillekin.

Siksi Paavali vieraili usein torilla, josta nämä ihmiset olivat löydettävissä. Voisimme sanoa, että hän perusti ensimmäisen Global Mission -opintokeskuksen, jossa hän käytti toria paikkana tutkia ja testata menetelmiä näiden ei-juutalaisten sydämen voittamiseksi.

Paavali tiesi, ettei hän voinut lähestyä ateenalaisia samalla tavalla kuin juutalaisia tai jumalaapelkääviä ei-juutalaisia. Ateenalaisten lähtökohtana ei ollut Israelin Jumala ja hänen tekonsa Israelin kansan keskuudessa. Juutalaisten käsitykset ja uskomukset eivät merkinneet mitään ateenalaisille, joita Paavali kohtasi torilla. Tarvittiin uudenlaista lähestymistapaa.

Nykypäivänäkin me usein pyrimme tavoittamaan ihmisiä, joiden tausta ei millään tavoin vastaa meidän juutalaiskristillistä perintöämme. Siksi meidän on Paavalin tavoin sopeuttava. Lähestymistapa, joka saattaa toimia hyvin esimerkiksi Buenos Airesissa, voi olla hyödytön Bangkokissa.

Millaisia epäjumalia ihmiset palvovat omassa yhteiskunnassasi? Miten voit avata heidän silmiään sille, kuinka arvotonta se kaikki on?

PAAVALI AREIOPA- GILLA

Aina siellä, missä Paavali kulloinkin oli, hän aikoi Jumalalta saamansa toimeksiannon mukaan saarnata evankeliumia. Näin hän pyrki toimimaan myös Ateenassa.

Lue Ap. t. 17:18-21. Millä eri tavoin torikansa reagoi Paavalin puheisiin?

Paavali "vieraine jumaliseen" teki vaikutuksen torikansaan (Ap. t. 17:18). He veivät hänet Areiopagille eli sille paikalle kaupungissa, jossa oikeudellisia ja uskonnollisia asioita ratkottiin, vaikka teksti ei viittaakaan siihen, että Paavalia olisi vedetty minkäänlaiseen oikeudenkäyntiin. Todennäköisesti hänet vietiin sinne siksi, että haluttiin järjestää hänelle "kuuleminen", jossa voitiin selvittää, mistä "uudessa opissa" oli kysymys (ks. Ap. t. 17:19). Olisi ollut vaikea sivuuttaa Paavalin kaltaista kaunopuheista, innostunutta ja älykästä puhujaa, vaikka tämä edistikin aatetta, joka tuntui ihmisistä oudolta.

Ap. t. 17:21 sanotaan, etteivät ateenalaiset juuri muuta tehneetkään kuin keskustelivat uusista asioista ja puheenaiheista. Syyttikö Luukas heitä laiskuudesta? Todenäköisesti ei. Pikemminkin hän teki selväksi, että he olivat kokeneita ajattelijoina ja väittelijöinä. Juuri kreikkalaisten keskuudesta nousivat sellaisetkin miehet kuten Sokrates, Platon ja Aristoteles – kaikki filosofeja, joiden vaikutus ulottuu meidän päiviimme asti. Ateenaa oli vuosisatoja pidetty älyllisen ja filosofisen ajattelun keskuksena. Vaikka osa ajatteli-joista ei ollutkaan ateisteja, monet heidän filosofisista ajatuksistaan poikkesivat radikaalisti kristinuskon opetuksista. On esimerkiksi vaikea löytää epikurolaisten ja stoalaisten filosofiasta paikkaa ylösnousseen Messiaan kaltaiselle ilmiölle.

Paavali oli odottanut, että Ateenassa Pyhä Henki voisi käyttää hänen tietoaan ja puhetaitoaan, jotka hän oli saanut koulutuksessaan Gamalielin alaisuudessa. Todellisuudessa Pyhä Henki pystyi käyttämään paremmin Paavalin Ateenan kaduilla saamaa oppia. "Viisaimmat hänen kuulijoistaan olivat hämmästyneitä kuunnellessaan hänen järkevää ajatuksenjuoksuaan. Hän osoitti tuntevansa heidän taiteensa, kirjallisuutensa ja uskontonsa." (6AO 167.)

Lue 1. Kor. 2:2. Mikä opetus tässä on meille siitä, kuinka keskeinen Kristuksen tulee olla sanomassamme riippumatta siitä, kenelle saarnaamme?

PAAVALI JA TUN- TEMATON JUMALA

Huomaa, että Paavali ei arvostellut ateenalaisten väärää uskontoa tai väärää jumalia. Hän poimi ne hyvät asiat, joita pystyi löytämään, ja hyödynsi niitä.

Lue Ap. t. 17:22, 23. Mitä Paavali teki tässä yrittäessään tavoittaa ihmisiä evankeliumilla?

”Ateenalaiset! Kaikesta näkee, että te tarkoin pidätte huolta jumalien palvonnasta.” (Ap. t. 17:22.) Paavali kehui pakanoita! Heidän uskontonsa oli kaikin tavoin erheellistä, mutta silti Paavali kehui heidän omistautuneisuuttaan.

Hän jatkoi: ”Kun kiertelin kaupungilla ja katselin teidän pyhiä paikkojanne – –.” (Ap. t. 17:23.) Kuvailamalla omaa tutkimustaan Ateenan uskonnoista Paavali välitti kunnioittavaa asennetta ihmisiä kohtaan. Hän ei kiirehtinyt paikalle esittäytyen asiantuntijana, jolla on kaikki vastaukset siihen, kuinka ihmisten on muututtava. Todellisuudessa hän oli asiantuntija ja häneltä löytyivät vastaukset, joita ihmiset tarvitsivat, mutta hän ei tuonut itseään tällä tavoin esiin, sillä silloin hänet olisi torjuttu suoralta kädeltä. Nyt hänet nähtiin henkilönä, joka välitti ihmisistä ja halusi heidän hyvänsä.

Kommentoidessaan kirjoitusta ”Tuntemattomalle jumalalle” (Ap. t. 17:23), Paavali käytti hyödykseen sitä yhteistä perustaa, joka hänellä oli ateenalaisten kanssa. He uskoivat jumalaan (tai moniin jumaliin), mikä oli hieno alku (sillä jotkut tuohon aikaan eivät uskoneet). Tämä perusta voisi avata tien syvällisemmille keskusteluille. Paavali ei pilkannut ajatusta siitä, että he olivat pystyttäneet alttarin tuntemattomalle jumalalle. Sen sijaan hän arvosti ja ihaili kansaa, joka välitti niin paljon hengellisistä asioista, että oli nähnyt vaivaa ja käyttänyt varojaan sellaisen jumalan palvomiseksi, jota he eivät edes tunteneet, ihan siltä varalta, että heiltä olisi jäänyt jokin huomioimatta.

Olivatko he väärässä? Tietenkin, mutta siihen voitaisiin puuttua myöhemmin. Alussa oli tärkeää havaita, että he olivat hartaita siinä, minkä ymmärsivät. Paavali tajusi, että tässä oli ainesta, josta Pyhä Henki voisi lähteä tekemään työtään. Paavali oli löytänyt puheenaiheen, joka herätti heidän mielenkiintonsa.

Mitä siltoja ja yhdyssiteitä sinä keksit, joilla voisit avata mahdollisuuksia syvempään keskusteluun niiden ihmisten kanssa, joiden kanssa olet tekemisissä?

UUDEN JUMALAN ESITTELEMI- NEN

Kun Paavali oli saanut Ateenan ajattelijoiden huomion, hän käänsi heidän ajatuksensa taivaan Jumalan puoleen.

Lue Ap. t. 17:24-27. Minkä lähestymistavan Paavali valitsi yrittäessään tavoittaa näitä ihmisiä?

Paavalilla oli mielenkiintoista sanottavaa kansalle, joka välitti niin paljon hengellisistä asioista, että oli rakentanut alttarin tuntemattomalle jumalalle. Paavali kertoi, että Luoja-Jumala, joka ei asu temppelissä, ei tarvitse ihmisiltä mitään, vaan hän on se, joka täyttää meidän tarpeemme. Ajatus tällaisesta Jumalasta oli kiehtova kreikkalaisen mytologian kyllästämän kulttuurin edustajille, jotka olivat tottuneet pitämään jumalia arvaamattomina, itsekeskeisinä ja julmina. Tätä pohtiessaan Areiopagille kokoontuneet miehet ottivat ensimmäisiä askeleita kohti rakkauden Jumalaa. Että Jumala, jota he eivät tunneneet, voitaisiin tuntea! Ja että hän myös halusi, että hänet tunnetaan!

Todennäköisesti Paavali puhui Areiopagilla pidempään kuin vain ne muutamat sanat, jotka Luukas jakaa tässä kertomuksessa. On perusteltua ajatella, että Luukas vain tiivisti Paavalin puheen pääkohdat. Katsotaanpa Paavalin puheensa esiin nostamia aihealueita:

- Hän kehui ensin heidän hengellistä tietoisuuttaan ja vilpittömyyttään.
- Seuraavaksi hän osoitti, että oli perehtynyt heidän uskomuksiinsa ja kunnioitti joitakin seikkoja, joita oli tutkiessaan oppinut.
- Sitten hän kertoi tietystä asiasta, jonka oli huomannut tutkiessaan heidän uskontoaan. Se oli asia, jota ateenalaiset eivät omien sanojensa mukaan ymmärtäneet.
- Sen jälkeen hän kertoi Jumalasta jotakin, josta hän tiesi ateenalaisten kipeästi tarvitsevan tietoa: Jumala on olemassa ja rakastaa heitä eikä ole heistä kaukana.
- Puheensa lopussa Paavali varoitti heitä siitä, mitä se tarkoittaisi, jos he hylkäisivät tiedon tästä Jumalasta, jota eivät vielä tunneneet.

Paavali vei kuulijoitaan niin pitkälle kuin suinkin kykeni sen tiedon perusteella, joka hänellä oli heidän uskostaan.

Ks. Room. 1:18-25. Mikä luodussa maailmassa viittaa niin vahvasti Jumalaan?

RAJAN YLITTÄMI- NEN

Lue Ap. t. 17:24-34. Miten Paavali jatkaa todistustaan?

Paavali lainasi joitakin ateenalaisten omia kirjailijoita, jotka olivat kirjoittaneet jotakin Raamatun totuuksien tapaista. Näin hän sai mahdollisuuden avata kuulijoiden mieliä sille, mitä halusi kertoa heille. Paavali käytti hyödykseen sitä, että tunsu heidän uskomuksiaan. Niiden kautta hän etsi yhteistä maaperää heidän kanssaan, mutta johdatti heitä siten pidemmälle. Pyrkiessämme tavoittamaan muita, meille on eduksi tuntea heidän uskomuksiaan, jolloin voimme etsiä yhdistäviä tekijöitä.

Paavali käytti ateenalaisten kanssa löytämänsä yhteistä maaperää ponnahduslautana sinne, mitä todella halusi päästä käsittelemään heidän kanssaan: Jeesuksen ylösnousemuksesta ja sitä toivoa, jota se tarjosi heille kaikille. Luukas kuvaili ihmisten reaktioita Paavalin sanoihin kuolleiden ylösnousemuksesta. Jotkut ivailivat ajatukselle; jotkut sanoivat haluavansa kuulla Paavalin ajatuksia lisää toisella kertaa. Muutamat myös uskoivat. Avaintekijä oli se, että he *kaikki olivat todella kuunnelleet*. Se oli ollut Paavalin toive alusta alkaen.

Jotkut tulevat hylkäämään evankeliumin, mutta meidän on tehtävä kaikkemme varmistaaksemme, että ennen kuin he tekevät sen, he ymmärtävät, mitä ovat hylkäämässä. Ateenalaisten taustaan ja uskomuksiin perehtymällä Paavali varmisti, että he kuuntelivat avoimin mielin, mitä hän heille kertoi: Oli olemassa Jumala, jota he eivät tunteneet, mutta joka oli luonut heidät. Tämä Jumala rakasti heitä ja halusi, että he tuntisivat hänet. Hän oli ollut heille armollinen heidän tietämättömyydestään huolimatta. Tuomion päivä oli kuitenkin tulossa. Ja jos tämä kaikki kuulosti liian uskomattomalta, sille oli toteen näytettävissä olevat todisteet Kristuksen ylösnousemuksessa.

Nyt kun ihmiset olivat kuulleet ja ymmärtäneet sanoman, heidän oli itse valittava, hylkäisivätkö sen vai tutkisivatko asiaa tarkemmin. Jotkut tutkivat asiaa tarkemmin ja heistä tuli Jeesuksen seuraajia (Ap. t. 17:34).

Haaste: Pyydä Jumalan erityistä johdatusta tietääksesi, kuinka parhaiten todistaa jollekulle tuntemalle si henkilölle.

Bonusaaste: Voisiko sosiaalinen media olla sinun "Areiopagisi", jossa tuot evankeliumia esiin?

KERTAUS

Lisäaineistoa: Yksi tärkein opetus tässä kertomuksessa, jossa Paavali todistaa Areiopagilla, on se, miten hän teki paikan päällä tutkimusta siitä, miten lähestyä näitä saavuttamattomia ei-uskovia. Hänen toimintansa tuloksena Ateenassa aloitti pieni ryhmä uskovia.

"Apostolin sanat ja kuvaus hänen asenteestaan ja ympäristöstään oli määrä Hengen innoittamana tallettaa perinnöksi kaikille tuleville sukupolville. Ne todistavat hänen horjumattomasta luottavaisuudestaan, hänen rohkeudestaan yksinäisyydessä ja vastoinkäymisissä sekä siitä voitosta, jonka hän saavutti kristinuskolle pakanuuden sydämessä.

Paavalin sanat sisältävät arvokasta tietoa seurakunnalle. Hän oli tilanteessa, jossa hän olisi helposti voinut sanoa sellaista, mikä olisi ärsyttänyt hänen kopeita kuulijoitaan ja saattanut hänet itsensä vaikeuksiin. Jos hänen puheensa olisi ollut suora hyökkäys heidän jumaliaan ja kaupungin suurmiehiä vastaan, hän olisi ollut vaarassa saada saman kohtalon kuin Sokrates. Mutta jumalallisen rakkauden innoittamana hän tahdikkaasti ja varovasti suuntasi heidän mielensä pois pakanallisista jumalista ja ilmoitti heille oikean Jumalan, joka oli heille tuntematon." (6AO 169, 170.)

Olemalla suoraan yhteydessä ihmisiin, tutkimalla heidän kulttuuriaan ja uskontoaan sekä kunnioittamalla heidän omistautuneisuuttaan hengellisille asioille Paavali onnistui ateenalaisten parissa eräässä asiassa, jota voidaan pitää arvokkaana tietona seurakunnalle. *Hän onnistui olemaan ärsyttämättä kuulijoitaan.* Tämä itsessään oli suuri, Jumalan innoittama saavutus. Tämä on Ellen G. Whiten mukaan sitä "arvokasta tietoa seurakunnalle", johon meidän tulee kiinnittää huomomme tässä kertomuksessa.

Keskustelunaiheita:

1. Käyttäen mallina kertomusta Paavalista Ateenassa mikä on ensimmäinen askel niille, jotka haluavat aloittaa uuden evankelioivan työn jossakin kaupungissa?
2. Millaista käyttäytymistä vaaditaan kristityltä, joka haluaa rakentaa siltoja itsensä ja minkä tahansa paikan asukkaiden välille, jotka eivät tunne Jumalaa?
3. Kun jotkin nykyajan epäjumalat herättävät meissä ärtymistä, mitä meidän pitäisi välttää tekemästä, ainakin alkuvaiheessa, aloittaessamme uutta työtä ihmisten parissa, jotka palvovat näitä epäjumalia?